

Fls. 77
6

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE
Avenida JK, s/ nº - Bairro Centro
CEP: 68.540-000 Conceição do Araguaia-PA
Email: semtej@hotmail.com

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO

1. Agente responsável pela cotação:

Luis Filipe Lopes Monteiro – Matrícula: 1228418

Fontes consultadas: Para as referidas aquisições foram consultados os sistemas “compras.gov.br”.

2. Série de preços coletados:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS					
Item	Quant.	Unidade	Descrição	Média	Valor total
01	40	UN	Bola Voleibol Material: Microfibra , Peso Cheia: 260 A 280 G, Circunferência: 65 A 67 CM, Tipo Uso: Adulto(Fivb) , Pressão: 03 - 04 LB, Aplicação: Volei De Praia , Modelo: Pro 6.0 , Características Adicionais: Colorida	R\$ 135,7367	R\$ 5.429,47
02	50	UN	Bola Futsal Material: Couro, Peso Cheia: 400 A 440 G, Circunferência: 61 A 64 CM, Características Adicionais: 32 Gomos, S/ Costura, Selo Qualidade Cbfs, Chancel, Cor: Branca, Modelo: Masculino	R\$ 247,20	R\$ 12.360,00
03	50	UN	Bola Futebol Material: 100% Termoplástico Poliuretano, Peso Cheia: 410 A 450 G, Circunferência: 68 A 70 CM, Modelo: Futebol De Campo ou Futebol de Areia.	R\$ 279,0767	R\$ 13.953,84
04	19	UN	Bola Basquetebol Material: Microfibra Matrizada , Peso Cheia: 600 A 650 G, Circunferência: 75 A 78 CM, Características Adicionais: Carimbo Da Cbb, Cor 300 , Modelo: Pró 7.4	R\$ 556,6667	R\$ 10.576,67
05	17	UN	Rede Esporte Material: Polietileno, Aplicação: Volei De Praia , Características Adicionais: Malha 10cm X 10cm, Fio 2,5 Mm, Med. 8,50m X 1m	R\$ 468,1333	R\$ 7.958,27
06	17	UN	Rede Esporte Material: Náilon, Material Reforço Borda: Náilon, Cor: Azul, Aplicação: Voleibol , Características Adicionais: Com Tarjas , Modelo: Oficial	R\$ 244,8467	R\$ 4.162,39
07	27	UN	- Rede Esporte Material: Fio Seda, Material Reforço Borda: Lona, Cor: Branca, Aplicação: Futsal, Características Adicionais: Náilon 13x13 Cm, Medidas: 3,10 X 2 X1 M, Ajuste, Modelo: Oficial	R\$ 141,6667	R\$ 3.825,00

Fls 78
6

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE
Avenida JK, s/ nº - Bairro Centro
CEP: 68.540-000 Conceição do Araguaia-PA
Email: semtej@hotmail.com

08	32	UN	Rede Esporte Material: Náilon, Aplicação: Futebol De Campo, Tamanho: Oficial	R\$ 324,7200	R\$ 10.391,04
09	38	UN	Apito Material: Plástico, Aplicação: Esporte, Tamanho: Nº40, Características Adicionais: Com Cordão	R\$ 28,6174	R\$ 1.087,46
10	30	PAR	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Cartão, Material: Plástico, Dimensões: 8 X 12 CM, Características Adicionais: Embalagem Com 2 Cartões: Um Vermelho E Um Amarelo, Uso: Árbitro	R\$ 18,7700	R\$ 563,10
11	12	JOGO	Antena Rede Voleibol Material: Fibra De Vidro, Tamanho: Oficial, Cor: Vermelha E Branca	R\$ 107,4080	R\$ 1.288,90
12	19	UN	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Bomba, Material: Tubo De Policarbonato, Características Adicionais: Haste De Acrilato Nitrilica Butadieno Estireno, T, Uso: Bola	R\$ 37,1667	R\$ 706,17
13	12	PAR	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Bandeirinha, Material: Lona, Características Adicionais: Com Haste De Fibra De Vidro De 120 Cm, Uso: Futebol	R\$ 61,0800	R\$ 732,96
14	16	UN	Cronômetro Material Carcaça: Plástico Resistente, Tipo: Stopwatch, Características Adicionais: Funções: Bússola, Hora, Data Alarme, Despertado.	R\$ 47,2571	R\$ 756,11
15	2	UN	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Cinto De Tração Individual, Material: Eva Com Fechamento Em Velcro, Características Adicionais: Duplo Com 4 Elásticos, Uso: Treinamento De Arranque E Explosão	R\$ 215,8200	R\$ 431,64
16	22	UN	Bola Handebol Material: Poliuretano, Peso Cheia: 290 A 330 G, Características Adicionais: Costurada Em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível, Circunferência: 50 A 52 CM, Modelo: Mirim	R\$ 217,7667	R\$ 4.790,87
17	30	UN	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Raquete, Material: Grafite/Fibra, Dimensões: 47 Cm X 20 MM, Uso: Beach Tennis	R\$ 351,8600	R\$ 10.555,80

Fls. 79
6

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE
Avenida JK, s/ nº - Bairro Centro
CEP: 68.540-000 Conceição do Araguaia-PA
Email: semtej@hotmail.com

18	22	UN	- Fita Marcação Esportiva Material: Tecido, Comprimento: 50 M, Largura: 5 CM, Aplicação: Vôlei De Praia	R\$ 99,8000	R\$ 2.195,60
19	30	UN	Bola Voleibol Material: Microfibra, Peso Cheia: 290 - 310 G, Circunferência: 68 - 70 CM, Características Adicionais: Colorida , Pressão: 03 - 04 LB, Aplicação: Volei De Praia	R\$ 379,9633	R\$ 11.398,90
20	110	UN	- Cone Material: Pvc , Altura: 24 CM, Aplicação: Atividade Física , Características Adicionais: Cone De Agilidade, Demarcatório, Amarela	R\$ 13,9900	R\$ 1.538,90
21	18	UN	- Cone Material: Plástico , Altura: 50 CM, Características Adicionais: Laranja	R\$ 45,4967	R\$ 818,94
22	40	UN	Troféu Material: Alumínio , Material Base: Resina Abs , Altura: 40 CM, Cor: Dourada , Finalidade: Para Esportes Em Geral	R\$ 226,6667	R\$ 9.066,67
23	30	UN	Troféu Material: Polipropileno , Acabamento Superficial: Metalização Brilhante , Material Base: Polipropileno , Altura: 30 CM, Cor: Prata/Dourada , Formato: De Acordo Projeto , Características Adicionais: Estatueta , Finalidade: Honra Ao Mérito	R\$ 166,4650	R\$ 4.993,95
24	14	UN	Troféu Material: Polipropileno , Acabamento Superficial: Metalizados À Vácuo , Material Base: Madeira , Altura: 120 CM, Cor: Dourada , Formato: De Acordo Projeto , Características Adicionais: Estatuetas Intercambiáveis	R\$ 219,3167	R\$ 3.070,43
25	1250	UN	Medalha Material: Metal , Cor: Dourada , Diâmetro: 30 MM, Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva	R\$ 13,0000	R\$ 16.250,00
26	1250	UN	Medalha Material: Metal , Cor: Prata , Diâmetro: 30 MM, Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva	R\$ 4,3867	R\$ 5.483,38
27	1500	UN	Bola De Tênis Material: Borracha Revestida Com Feltro , Peso: 56 A 59,4 G, Características Adicionais: Aprovada Pela Federação Internacional De Tênis	R\$ 49,3889	R\$ 74.083,35
28	25	UN	Rede Esporte Material: Náilon , Aplicação: Tênis De Quadra , Características Adicionais: Com Fio 2,5 Alta Densidade Com 3 Faixas Em Lonas -	R\$ 305,8333	R\$ 7.645,83
				total	R\$ 226.115,63



Fls. 80
6

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE
Avenida JK, s/ nº - Bairro Centro
CEP: 68.540-000 Conceição do Araguaia-PA
Email: semtej@hotmail.com

3. Método aplicado:

Valor medio, conforme apontado nos relatórios de preços.

4. Justificativa para a metodologia utilizada:

Valor medio: este método foi empregado com finalidade de garantir que a Administração Pública minimize os gastos, sem perder o padrão de qualidade na contratação em questão.

5. Foram priorizados os parâmetros dos incisos I, II e III do art. 6º do Decreto Municipal nº012/2024?

☒ sim () não

6. A quantidade dos itens pesquisados é compatível com a quantidade a ser adquirida?

☒ sim () não

7. Os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados foram desconsiderados?

☒ sim () não

8. Houve pesquisa com menos de três preços?

() sim ☒ não

9. Descrição do objeto a ser contratado:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

10. Memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte: Planilha de composição de preços, propostas de fornecedores.

Somente foram utilizados orçamentos de contratos firmados nos últimos 12 meses encontrados no sistema "compras.gov.br".

11. Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta com fornecedores, inciso IV do art. 6º do Decreto Municipal nº012/2024:

Foram consultados sites especializados – Portal Nacional de Contratações Públicas ("compras.gov.br" – Pesquisa de Preços), sendo que os itens podem sofrer alterações em relação as suas especificações, todos os itens para a referida aquisição foram encontrados nos portais dispensando a necessidade da pesquisa direta a fornecedores.



Fls. 81
16

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE
Avenida JK, s/ nº - Bairro Centro
CEP: 68.540-000 Conceição do Araguaia-PA
Email: semtej@hotmail.com

12. Listagem dos fornecedores que foram consultados e não enviaram propostas.

Não se aplica.

Conceição do Araguaia - PA, 20 de maio de 2024.

Luís Filipe Lopes Monteiro
Chefe de Divisão (Nível I)
Port. 002/2024

Luís Filipe Lopes Monteiro

Luís Filipe Lopes Monteiro

Portaria: 002/2024

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
38/2024	980453	Rascunho	LUIS FILIPE LOPES MONTEIRO

Título: MATERIAL ESPORTIVO

Observações: Os itens podem sofrer alterações em relação as suas especificações

Total de itens cotados: 28 Valor total da pesquisa de preços: R\$ 226.115,6256

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
258982 - Bola Voleibol Material: Microfibras , Peso Cheia: 260 A 280 G, Circunferência: 65 A 67 CM, Tipo Uso: Adulto(Fivb) , Pressão: 03 - 04 LB, Aplicação: Volei De Praia , Modelo: Pro 6.0 , Características Adicionais: Colorida	Unidade	40
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 90,7100	R\$ 135,7367	R\$ 136,5000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 26,8582% Desvio Padrão: 36,4565 Maior Preço: R\$ 180,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 136,5000	21/05/2024	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	52	Unidade	R\$ 90,7100	06/12/2023	Sim
3	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 180,0000	26/07/2023	Sim

Legenda: 🚩 Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

Descrição do item

305418 - Bola Futsal Material: Couro , Peso Cheia: 400 A 440 G, Circunferência: 61 A 64 CM, Características Adicionais: 32 Gomos, S/ Costura, Selo Qualidade Cbfs, Chancel , Cor: Branca , Modelo: Masculino

Unidade de Fornecimento

Quantidade

Unidade

50

Fls 83
10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço Média Mediana Coeficiente de Variação: 6,8978%
R\$ 229,0000 R\$ 247,2000 R\$ 242,6000 Desvio Padrão: 17,0513
Maior Preço: R\$ 270,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras, gov.br	34	Unidade	R\$ 270,0000	23/01/2024	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras, gov.br	5	Unidade	R\$ 229,0000	22/12/2023	Sim
3	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 242,6000	13/09/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item

601032 - Bola Futebol Material: 100% Termoplástico Poliuretano , Peso Cheia: 410 A 450 G, Circunferência: 68 A 70 CM, Modelo: Futebol De Campo

Unidade de Fornecimento

Quantidade

Unidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço Média Mediana Coeficiente de Variação: 17,1208%
R\$ 217,0000 R\$ 279,0767 R\$ 287,0000 Desvio Padrão: 47,7803
Maior Preço: R\$ 333,2300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras, gov.br	50	Unidade	R\$ 333,2300	10/04/2024	Sim
2	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 287,0000	14/03/2024	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras, gov.br	50	Unidade	R\$ 217,0000	11/01/2024	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item

288036 - Bola Basquetebol Material: Microfibra Matrizada , Peso Cheia: 600 A 650 G, Circunferência: 75 A 78 CM, Características Adicionais: Carimbo Da Cbb, Cor 300 , Modelo: Pró 7.4

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

19

Fls

84
10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 1,6937%

R\$ 550,0000

R\$ 556,6667

R\$ 550,0000

Desvio Padrão: 9,4281

Maior Preço: R\$ 570,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	182	Unidade	R\$ 570,0000	08/11/2023	Sim
2	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 550,0000	20/10/2023	Sim
3	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 550,0000	20/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item

451545 - Rede Esporte Material: Polietileno , Aplicação: Volei De Praia , Características Adicionais: Malha 10cm X 10cm, Fio 2,5 Mm, Med, 8,50m X 1m

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

17

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 12,3267%

R\$ 391,0000

R\$ 468,1333

R\$ 483,6200

Desvio Padrão: 57,7053

Maior Preço: R\$ 529,7800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 529,7800	10/11/2023	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 483,6200	10/11/2023	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 391,0000	13/07/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item

290163 - Rede Esporte Material: Náilon , Material Reforço Borda: Náilon , Cor: Azul , Aplicação: Voleibol , Características Adicionais: Com Tarjas , Modelo: Oficial

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

17

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 20,6202%
R\$ 178.0000	R\$ 244.8467	R\$ 256.5400	Desvio Padrão: 50,4880
			Maior Preço: R\$ 300.0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 256.5400	22/02/2024	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br	28	Unidade	R\$ 178.0000	27/11/2023	Sim
3	I	CENTRO FED.EDUC.TECN.CELSO SUCKOW DA FONSECA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 300.0000	27/08/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
303863 - Rede Esporte Material: Fio Seda , Material Reforço Borda: Lona , Cor: Branca , Aplicação: Futsal , Características Adicionais: Náilon 13x13 Cm, Medidas: 3,10 X 2 X1 M, Ajuste , Modelo: Oficial	Unidade	27

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 21,0217%
R\$ 111.0000	R\$ 141.6667	R\$ 132.0000	Desvio Padrão: 29,7807
			Maior Preço: R\$ 182.0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 182.0000	10/04/2024	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 132.0000	08/09/2023	Sim
3	I	ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 111.0000	09/08/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
237441 - Rede Esporte Material: Náilon , Aplicação: Futebol De Campo , Tamanho: Oficial	Unidade	32

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	☒ Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 2,2769%
R\$ 319,0000	R\$ 324,7200	R\$ 320,0000	Desvio Padrão: 7,3935
			Maior Preço: R\$ 335,1600

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 335,1600	13/05/2024	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 319,0000	13/05/2024	Sim
3	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 320,0000	06/02/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item

466183 - Apito Material: Plástico , Aplicação: Esporte , Tamanho: Nº40 , Características Adicionais: Com Cordão

Unidade de Fornecimento Quantidade

Unidade 38

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	☒ Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 3,4947%
R\$ 27,4600	R\$ 28,6174	R\$ 28,4922	Desvio Padrão: 1,0001
			Maior Preço: R\$ 29,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLÓGICA DE MG - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 28,4922	30/04/2024	Sim
2	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 27,4600	31/08/2023	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 29,9000	22/05/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

Descrição do item

472034 - Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Cartão , Material: Plástico , Dimensões: 8 X 12 CM, Características Adicionais: Embalagem Com 2 Cartões: Um Vermelho E Um Amarelo , Uso: Árbitro

Unidade de Fornecimento Quantidade

Par 30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 8,5903%
R\$ 17,0000	R\$ 18,7700	R\$ 18,4100	Desvio Padrão: 1,6124
			Maior Preço: R\$ 20,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Par	R\$ 17,0000	22/02/2024	Sim
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Par	R\$ 20,9000	20/10/2023	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Par	R\$ 18,4100	24/05/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11

Descrição do item

304848 - Antena Rede Voleibol Material: Fibra De Vidro ,
Tamanho: Oficial , Cor: Vermelha E Branca

Unidade de Fornecimento Quantidade

Jogo 12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 8,2611%
R\$ 94,8900	R\$ 107,4080	R\$ 112,9100	Desvio Padrão: 8,8731
			Maior Preço: R\$ 114,4240

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Jogo	R\$ 112,9100	25/03/2024	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br	48	Jogo	R\$ 114,4240	18/10/2023	Sim
3	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	2	Jogo	R\$ 94,8900	18/05/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

Descrição do item

471994 - Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Bomba ,
Material: Tubo De Policarbonato , Características Adicionais: Haste
De Acrilato Nitrilica Butadieno Estireno, T , Uso: Bola

Unidade de Fornecimento Quantidade

Unidade 19

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,6342%
R\$ 37,0000	R\$ 37,1667	R\$ 37,0000	Desvio Padrão: 0,2357
			Maior Preço: R\$ 37,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Fis. 88
6

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	27	Unidade	R\$ 37,0000	05/01/2024	Sim
2	I	COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 37,5000	12/12/2023	Sim
3	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 37,0000	06/09/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13

Descrição do item

602394 - Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Bandeirinha , Material: Lona , Características Adicionais: Com Haste De Fibra De Vidro De 120 Cm , Uso: Futebol

Unidade de Fornecimento

Par

Quantidade

12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 59,0000

● Média

R\$ 61,0800

Mediana

R\$ 59,4500

Coefficiente de Variação: 4,3055%

Desvio Padrão: 2,6298

Maior Preço: R\$ 64,7900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	28	Par	R\$ 64,7900	08/05/2024	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Par	R\$ 59,0000	22/02/2024	Sim
3	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	8	Par	R\$ 59,4500	01/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

Descrição do item

486477 - Cronômetro Material Carcaça: Plástico Resistente , Tipo: Stopwatch , Características Adicionais: Funções: Bússola, Hora, Data Alarme, Despertador

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

16

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 46,3800

● Média

R\$ 47,2571

Mediana

R\$ 47,3913

Coefficiente de Variação: 1,4138%

Desvio Padrão: 0,6681

Maior Preço: R\$ 48,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	17	Unidade	R\$ 47,3913	15/09/2023	Sim

2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 48,0000	21/07/2023	Sim
3	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 46,3800	24/05/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Fls 89
2

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
-------------------	-------------------------	------------

450342 - Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Cinto De Tração Individual , Material: Eva Com Fechamento Em Velcro , Características Adicionais: Duplo Com 4 Elásticos , Uso: Treinamento De Arranque E Explosão

Unidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 3,6632%
R\$ 205,0000	R\$ 215,8200	R\$ 218,7900	Desvio Padrão: 7,9060
			Maior Preço: R\$ 223,6700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 218,7900	12/03/2024	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RORAIMA - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 205,0000	17/11/2023	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 223,6700	22/06/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
-------------------	-------------------------	------------

450234 - Bola Handebol Material: Poliuretano , Peso Cheia: 290 A 330 G, Características Adicionais: Costurada Em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível , Circunferência: 50 A 52 CM, Modelo: Mirim

Unidade

22

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,0237%
R\$ 209,0000	R\$ 217,7667	R\$ 211,1100	Desvio Padrão: 10,9399
			Maior Preço: R\$ 233,1900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE SULINA - PT - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 209,0000	16/05/2024	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 211,1100	06/06/2023	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 233,1900	06/06/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
-------------------	-------------------------	------------

607686 - Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Raquete ,
Material: Grafite/Fibra , Dimensões: 47 Cm X 20 MM, Uso: Beach
Tennis

Unidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 5,0236%

R\$ 332,1000

R\$ 351,8600

R\$ 348,4800

Desvio Padrão: 17,6762

Maior Preço: R\$ 375,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE IVATUBA - PR - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 375,0000	28/09/2023	Sim
2	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Compras.gov. br	4	Unidade	R\$ 348,4800	26/09/2023	Sim
3	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 332,1000	13/09/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
-------------------	-------------------------	------------

486254 - Fita Marcação Esportiva Material: Tecido , Comprimento:
50 M, Largura: 5 CM, Aplicação: Vôlei De Praia

Unidade

22

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 10,4956%

R\$ 90,0000

R\$ 99,8000

R\$ 95,0800

Desvio Padrão: 10,4746

Maior Preço: R\$ 114,3200

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 95,0800	21/09/2023	Sim
2	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 90,0000	25/07/2023	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	8	Unidade	R\$ 114,3200	21/07/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
603096 - Bola Voleibol Material: Microfibrã , Peso Cheia: 290 - 310 G, Circunferência: 68 - 70 CM, Características Adicionais: Colorida , Pressão: 03 - 04 LB, Aplicação: Volei De Praia	Unidade	30	Fls. <u>91</u> <u>2</u>

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	☒ Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 2,1586%
R\$ 369,9000	R\$ 379,9633	R\$ 380,0000	Desvio Padrão: 8,2017
			Maior Preço: R\$ 389,9900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 369,9000	20/11/2023	Sim
2	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 380,0000	31/08/2023	Sim
3	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 389,9900	09/08/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 20

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
444232 - Cone Material: Pvc , Altura: 24 CM, Aplicação: Atividade Física , Características Adicionais: Cone De Agilidade, Demarcatório, Amarela	Unidade	110

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	☒ Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 10,0586%
R\$ 12,0000	R\$ 13,9900	R\$ 14,9700	Desvio Padrão: 1,4072
			Maior Preço: R\$ 15,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 14,9700	28/05/2024	Sim
2	I	PREFEITURA DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 12,0000	02/08/2023	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 15,0000	21/07/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 21

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
343579 - Cone Material: Plástico , Altura: 50 CM, Características Adicionais: Laranja	Unidade	18

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 1,3913%
R\$ 45.0000	R\$ 45,4967	R\$ 45,1000	Desvio Padrão: 0,6330
			Maior Preço: R\$ 46,3900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 46,3900	06/11/2023	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - PB - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 45,1000	08/09/2023	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 45,0000	29/06/2023	Sim

Legenda: 🚩 Compra Anulada ou Revogada.

Item: 22

Descrição do item

401103 - Troféu Material: Alumínio , Material Base: Resina Abs ,
Altura: 40 CM, Cor: Dourada , Finalidade: Para Esportes Em Geral

Unidade de Fornecimento Quantidade

Unidade 40

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 4,4020%
R\$ 216.0000	R\$ 226,6667	R\$ 224,0000	Desvio Padrão: 9,9778
			Maior Preço: R\$ 240,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	99	Unidade	R\$ 216,0000	15/03/2024	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	104	Unidade	R\$ 224,0000	15/03/2024	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE - BA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 240,0000	04/10/2023	Sim

Legenda: 🚩 Compra Anulada ou Revogada.

Item: 23

Descrição do item

296442 - Troféu Material: Polipropileno , Acabamento Superficial:
Metalização Brilhante , Material Base: Polipropileno , Altura: 30
CM, Cor: Prata/Dourada , Formato: De Acordo Projeto ,
Características Adicionais: Estatueta , Finalidade: Honra Ao Mérito

Unidade de Fornecimento Quantidade

Unidade 30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,7648%
R\$ 158,8400	R\$ 166,4650	R\$ 160,5550	Desvio Padrão: 9,5963
			Maior Preço: R\$ 180,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

FIS 93
6

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITUA MUNICIPAL DE ITATIAIUCU - MG - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 158,8400	06/06/2024	Sim
2	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 180,0000	30/04/2024	Sim
3	I	PREFEITURA DE IVATUBA - PR - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 160,5550	28/09/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 24

Descrição do item

222496 - Troféu Material: Polipropileno , Acabamento Superficial: Metalizados À Vácuo , Material Base: Madeira , Altura: 120 CM, Cor: Dourada , Formato: De Acordo Projeto , Características Adicionais: Estatuetas Intercambiáveis

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

14

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 200,0000

☒ Média

R\$ 219,3167

☐ Mediana

R\$ 220,0000

Coefficiente de Variação: 7,0677%

Desvio Padrão: 15,5006

Maior Preço: R\$ 237,9500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 200,0000	10/04/2024	Sim
2	I	PREFEITURA DE MARIPÁ - PR - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 220,0000	09/04/2024	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 237,9500	01/09/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 25

Descrição do item

222428 - Medalha Material: Metal , Cor: Dourada , Diâmetro: 30 MM, Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 13,0000

☒ Média

R\$ 13,0000

☐ Mediana

R\$ 13,0000

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 13,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE DONA INÊS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 13,0000	11/07/2023	Sim
		PREFEITURA DE DONA INÊS -					

2	I	Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 13,0000	11/07/2023	Sim
3	I	PREFEITURA DE DONA INÊS - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 13,0000	11/07/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Fls. 94
6

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
222422 - Medalha Material: Metal , Cor: Prata , Diâmetro: 30 MM, Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva	Unidade	1250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	☒ Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,0516%
R\$ 4,2300	R\$ 4,3867	R\$ 4,2300	Desvio Padrão: 0,2216
			Maior Preço: R\$ 4,7000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	76	Unidade	R\$ 4,2300	04/03/2024	Sim
2	I	PREFEITURA DE MANDIRITUBA - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 4,7000	09/02/2024	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	320	Unidade	R\$ 4,2300	13/12/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
450270 - Bola De Tênis Material: Borracha Revestida Com Feltro , Peso: 56 A 59,4 G, Características Adicionais: Aprovada Pela Federação Internacional De Tênis	Unidade	1500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	☒ Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 7,4462%
R\$ 45,0000	R\$ 49,3889	R\$ 49,1666	Desvio Padrão: 3,6776
			Maior Preço: R\$ 54,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 49,1666	04/09/2023	Sim
2	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	87	Unidade	R\$ 54,0000	25/07/2023	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 45,0000	19/05/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 28

Descrição do item

471986 - Rede Esporte Material: Náilon , Aplicação: Tênis De Quadra , Características Adicionais: Com Fio 2,5 Alta Densidade Com 3 Faixas Em Lonas -

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

25

Fls. 95
6

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 22,2417%

R\$ 238,5000

R\$ 305,8333

R\$ 280,0000

Desvio Padrão: 68,0225

Maior Preço: R\$ 399,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 280,0000	31/01/2024	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 399,0000	29/12/2023	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	26	Unidade	R\$ 238,5000	06/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 10/06/2024 13:09

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x_i - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$